
                             

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 28.02.2014 г.  № 119 
 

г. Сысерть 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2014 году 

Стратегии действий в интересах детей  на 2013 -2017 годы в  Свердловской 

области  на территории Сысертского городского округа   

 

 Во исполнение Постановления Правительства Свердловской области от 

16.01.2013 № 3-ПП «Об утверждении Стратегии действий в интересах детей на в 

течение 2014 года в Свердловской области», протокола совместного заседания  

Координационной комиссии по вопросам реализации Стратегии  действий в интересах 

детей на в течение 2014 года  Свердловской области и Областной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав от 18.12.2013 года № 1,  в целях способствования 

появлению дружественных к ребенку услуг и систем; искоренение всех форм насилия в 

отношении детей; гарантирование прав детей в ситуациях, когда дети особо уязвимы, 

обеспечения благополучного и защищенного детства на территории Сысертского 

городского округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2014 году Стратегии действий в 

интересах детей  на 2013 -2017 годы в  Свердловской области  на территории 

Сысертского городского округа  (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным 

вопросам Кузнецову Н.В. 
 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                           А.Г. Карамышев 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

        постановлением Главы 

Сысертского городского округа 

                                                                                     от 28.02.2014 г.   №  119 

«Об утверждении плана 

мероприятий по реализации в 

2014 году Стратегии действий в 

интересах детей  на 2013 -2017 

годы в  Свердловской области  на 

территории Сысертского 

городского округа» 

 

 
ПЛАН 

мероприятий по реализации в 2014 году 

Стратегии действий в интересах детей  на 2013 -2017 годы в  Свердловской области  

на территории Сысертского городского округа   

 
№ Мероприятия Исполнители Срок 

выполне- 

ния 

 

Раздел № 1. Семейная политика детствосбережения 

 

1.  Обеспечение профилактики семейного 

неблагополучия, повышение доступности и 

качества социальных услуг для семей с детьми, 

созданий условий для выполнения семьей 

социально значимых функций, в том, числе по 

воспитанию детей, через укрепление и развитие 

института семьи через добросовестное 

выполнение установленных законами 

Российской Федерации функций и задач 

каждого субъекта системы профилактики 

субъекты системы 

профилактики  

в течение  

года 

2.  Оказание детям и семьям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации или социально-

опасном положении, необходимой социально-

бытовой, медицинской, правовой, 

психологической, педагогической и 

экономической помощи (услуг) 

субъекты системы 

профилактики  

 

в течение 

года 

 

3.  Повышение доступности услуг для семей с 

детьми – организация работы «мобильной 

бригады» специалистов Центра на отдаленных 

территориях  

ГБУ СОН СО 

«ЦСПСиД 

Сысертского 

района» 

в течение 

года 

4.  Организация и проведение  в образовательных 

учреждениях  тематических классных часов, 

родительских собраний, лекториев по вопросам 

формирования духовно-нравственных и 

семейных ценностей, ответственности 

родителей за воспитание детей 

Управление 

образования 

Администрации 

Сысертского 

городского округа 

(далее по тесту 

Управление 

образования),  

в течение 

года 

 



ГБУ СОН СО 

«ЦСПСиД 

Сысертского 

района» (далее по 

тесту ЦСПСиД) 

5.  Организация правового просвещения детей, 

распространение информации о правах ребенка 

в образовательных учреждениях,  организациях 

и учреждениях района 

Управление 

образования,  

ЦСПСиД 

в течение 

года 

 

6.  Организация на межведомственной основе 

системы раннего выявления социального 

неблагополучия семей с детьми, а также 

жестокого обращения и насилия в семье, 

взаимодействие при  проведении комплексной 

работы с семьями группы риска  

субъекты системы 

профилактики 

в течение 

года 

 

7.  При выявлении семей, находящихся в 

социально опасном положении, а также при 

выявлении случаев жестокого обращения с 

детьми, включая физическое, эмоциональное, 

сексуальное насилие в отношении детей, 

пренебрежение их основными потребностями, 

всеми субъектами системы профилактики 

незамедлительно информирование сотрудников 

ММО МВД России «Сысертский» 

субъекты системы 

профилактики 

в течение 

года при 

поступле

нии 

информац

ии 

8.  Обеспечение приоритета семейного устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Управление 

социальной 

политики по 

Сысертскому 

району (далее по 

тексту УСП) 

в течение  

года 

9.  Организация и проведение благотворительных 

акций для оказания помощи детям, 

нуждающимся в особой заботе государства, в 

том числе в рамках подготовки детей к школе, 

празднования Нового года и Рождества, и ряда 

других социально-значимых (культурно-

массовых) мероприятий 

Муниципальные 

учреждения 

культуры,  

ЦСПСиД 

 

в течение  

года 

10.  Участие в областных благотворительных акциях 

для оказания помощи детям, нуждающимся в 

особой защите государства, в том числе в 

рамках подготовки детей к школе, празднования 

Нового года и Рождества  

Муниципальные 

учреждения 

культуры 

 

в течение 

года  

(по плану 

Министер

ства 

культуры 

СО) 

11.  Участие в ежегодной областной 

межведомственной профилактической операции 

«Подросток», других комплексных 

профилактических операциях (в соответствии с 

планом ТКДН и ЗП), в том числе 

профилактических операциях «Всеобуч», 

«Безнадзорные дети», операциях по 

профилактике безнадзорности, преступлений и 

субъекты системы 

профилактики  

май - 

сентябрь  



правонарушений несовершеннолетних и т.п., 

единых днях профилактики 

12.  Реализация комплекса мер, направленных на 

пропаганду ценностей семьи, ответственного 

родительства, защиту детства: 

- организация и проведение социально - 

значимые мероприятия, посвященные Дню 

защиты детей, Дню семьи, любви и верности, 

Дню матери, и т.п.; 

- фестивали, конкурсы творчества среди 

различных категорий детей 

Администрация 

Сысертского 

городского округа, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры,  

УСП, ЦСПСиД 

в течение 

года 

13.  Издание информационных буклетов, сценарных 

разработок, направленных на консультирование 

и просвещение молодых семей, в том числе по 

темам «Семья и досуг», «Всей семьёй в 

сельский клуб», «День рождения в кругу 

семьи», «Папа, мама, я – спортивная семья», 

«Мы за чаем не скучаем» и др. 

 

ОМЦ, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

культуры 

«Сысертская 

районная 

библиотека» (далее 

по тексту СРБ), 

ЦСПСиД 

в течение 

года  

14.  Формирование у молодежи 

здоровьесберегающего репродуктивного 

поведения: 

- организация тематических книжных выставок, 

периодических изданий  "Семья" 

("Планирование семьи", "Репродуктивное 

здоровье", "Здоровье семьи в Ваших руках", 

"Семья: функции и роли", "Правовое 

регулирование семейной жизни", "Экономика 

молодой семьи", "Семья без насилия") 

ОМЦ, СРБ  в течение 

года 

15.  Прием в первоочередном порядке детей из 

многодетных семей, детей – инвалидов и детей, 

один из родителей которых является инвалидом, 

в дошкольные образовательные учреждения. 

Управление 

образования  

 

в течение 

года 

 

16.  Освобождение от родительской платы за 

содержание детей в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную образовательную программу 

дошкольного образования, на 50% от 

установленной суммы родителей (законных 

представителей), имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей, и на 100% - семьи, 

имеющие детей - инвалидов 

Управление 

образования 

в течение 

года 

 

17.  Предоставление родителям (законным 

представителям) компенсации части 

родительской платы за содержание ребёнка в 

муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образовательного 

учреждения: на первого ребенка – 20%, на 

Управление 

образования 

в течение 

года 

 



второго – 50%, на третьего – 70%, на четвертого 

и последующего – 100% 

18.  Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет 

ГКУ «Сысертский 

центр 

занятости» 

(далее по  

тексту ЦЗ), 

отдел по 

физической 

культуре и 

спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

Сысертского 

городского 

округа (далее по 

тесту ОФКС, 

МСП)   

 

в течение 

года 

 

19.  Организация профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан (в том числе для 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей) 

- индивидуальные профконсультации; 

- профориентационное тестирование; 

- групповые профконсультации для 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях; 

- организация массовых профориентационных 

мероприятий для старшеклассников и 

выпускников; 

- организация посещений образовательных 

организаций среднего и высшего 

профессионального образования для 

школьников старших классов. 

ЦЗ  

в течение 

года 

20.  Профессиональная ориентация 

несовершеннолетних граждан в целях 

выбора профессий: 

- книжные выставки, обзоры литературы; 

- встречи с людьми разных профессий 

СРБ в течение  

года 

21.  Проведение информационной кампании по 

защите прав и интересов детей, 

противодействию жестокому обращению с 

детьми, о правах ребенка, адаптированной для 

родителей, учителей, специалистов, 

работающих с детьми и в интересах детей: 

- размещение в общеобразовательных 

учреждениях, в муниципальных учреждениях 

Управление 

образования, 

ЦСПСиД, 

МУК, 

Муниципальные 

учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

в течение 

года 

 



культуры, учреждениях дополнительного 

образования в сфере культуры 

информационных стендов по защите прав детей; 

- информирование детей, подростков,  

родителей о деятельности службы «Детский 

телефон доверия» и формирования мотивации 

обращения на линию телефона доверия в 

сложной ситуации; 

- издание информационных буклетов и брошюр 

по обеспечению прав и интересов детей; 

- проведение тематических лекториев для 

родителей; 

- размещение информации о правах ребенка 

через средства массовой информации, на сайтах 

Сысертского городского округа, 

общеобразовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования детей в сфере 

культуры, ЦСПСиД, молодежных сайтах, 

группах в социальных сетях 

сфере культуры, 

ОМЦ,  СРБ, 

другие субъекты 

профилактики (по 

индивидуальным 

планам) 

22.  Формирование полноценной системы 

подготовки и повышения квалификации 

педагогов, муниципальных учреждений 

культуры работающих с детьми и в интересах 

детей: 

- прохождение курсов повышения 

квалификации; 

- участие в областных семинарах, практикумах 

для специалистов учреждений, работающих с 

детьми и в интересах детей, по организации 

профилактической работы с семьями и детьми, 

находящимися в трудной жизненной ситуации  

Управление 

образования, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры 

  

в течение 

года 

(по 

отдельно

му плану 

Министер

ств и 

ведомств) 

23.  Проведение межведомственного анализа 

основных аспектов положения семьи и детей в 

Сысертском городском округе и утверждение 

ежегодного доклада о положении семьи и детей 

в Сысертском городском округе, включающего 

мониторинг категорий семей в Сысертском 

городском округе  и мониторинг выполнения 

законодательства Российской Федерации и 

Свердловской области в сфере  защиты семьи и 

детства, с размещением соответствующей 

информации в СМИ и сети интернет  

субъекты системы 

профилактики 

декабрь 

 

Раздел № 2. Доступность качественного обучения и воспитания, культурное 

развитие и информационная безопасность детей 

 

1.  Организация и проведение мероприятий по 

выявлению талантливых (одаренных) детей: 

- расширение спектра муниципальных 

фестивальных, конкурсных мероприятий; 

- развитие фестивального, конкурсного 

движения для развития и поддержки 

Управление 

культуры 

Администрации 

Сысертского 

городского округа 

 (далее по тесту 

апрель 

 

 

 

 

 



талантливых детей, в том числе проведение: 

1. окружного конкурса «Компьютерный гений» 

2. смотра-конкурса молодежных творческих 

коллективов «Уральские звездочки» 

Управление 

культуры), ОМЦ, 

Управление   

образования,  

ОФКС, МСП 

 

февраль 

апрель  

2.  Обеспечение поддержки одаренных детей: 

- обеспечение психолого-педагогического 

сопровождения; 

- обеспечение возможности участия детей и 

коллективов во всероссийских и 

международных смотрах, конкурсах и иных 

мероприятиях для талантливой молодежи; 

- поощрение Главой Администрации 

Сысертского городского округа талантливой 

молодёжи 

Администрация 

Сысертского 

городского округа, 

Управление 

культуры, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры 

Муниципальные 

учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры 

в течение 

года 

 

3.  Обеспечение информационной поддержки 

государственной политики по оказанию помощи 

талантливым детям и молодежи: 

- размещение на сайте, информационных 

стендах учреждений информации о конкурсах, 

смотрах, фестивалях с участием одаренной 

молодежи; 

- составление реестра (банка данных) 

талантливых детей (победителей конкурсов, 

фестивалей и т.д.) Сысертского городского 

округа 

Учреждения 

культуры, 

Управление 

образования, 

Учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры, 

ОМЦ 

в течение  

года 

 

4.  Продолжение работы по созданию и 

наполнению сайтов, освещающих темы, 

касающиеся воспитания, обучения, развития 

несовершеннолетних, Администрации 

Сысертского городского округа, учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры 

Сысертского городского округа, Центра 

внешкольной работы, групп в социальных 

сетях, портала по патриотическому воспитанию 

в Сысертском городском округе, молодежного 

сайта Форточка, УСП, ЦСПСиД 

Администрация 

Сысертского 

городского округа; 

ОФКС, МСП; 

 УСП; ЦСПСиД; 

Учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры 

в течение  

года 

 

5.  Реализация моделей сетевого взаимодействия 

общеобразовательных учреждений и 

учреждений дополнительного образования 

детей при организации внеучебной 

деятельности обучающихся 

Управление 

культуры, 

Управление 

образования, 

Учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры 

в течение  

года 

 

6.  Поддержка и развитие учреждений 

дополнительного образования в сфере культуры 

Сысертского городского округа: 

- участие педагогов дополнительного 

Учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры 

в течение  

года 

 



образования детей в областных обучающих 

семинарах с использованием различных форм 

обучения (мастер-классов, методических 

занятий и т. д.); 

- организация мастер-классов для детей и 

педагогов по различным видам творчества 

7.  Реализация мероприятий по усилению духовно-

нравственного воспитания учащихся, 

гражданско-патриотического воспитания детей 

и молодёжи 

Муниципальные 

учреждения 

культуры 

Муниципальные 

учреждения 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры, 

Центр внешкольной 

работы 

в течение 

года 

 

8.  Формирование электронного каталога 

муниципальных библиотек, направленного на 

повышение информационной культуры 

СРБ в течение  

года 

 

9.  Проведение мероприятий, направленных на 

повышение уровня культуры информационной 

безопасности: 

- осуществление разграничения детского 

литературного чтения  по возрастным 

категориям 

СРБ в течение 

года 

 

10.  Реализация комплекса мер по сохранению и 

развитию муниципальных  библиотек: 

- активизация деятельности библиотек по 

воспитанию духовно-нравственных качеств 

личности ребёнка; 

- наполнение книжного фонда муниципальных  

библиотек, создание электронного каталога 

Администрация 

Сысертского 

городского округа, 

СРБ 

в течение 

года 

 

11.  Проведение тренингов и лекция по 

профилактике правонарушений, ранних 

сексуальных связей 

ЦСПСиД  в течение 

года по 

запросу 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

12.  Сотрудничество  с православным приходом, 

Воскресной школой в рамках реализации 

духовно – оздоровительной программы 

«Истоки»  

 

ЦСПСиД  июль  

13.  Реализация мероприятий плана по ликвидации 

очередности в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет: 

- ввод в эксплуатацию  нового дошкольного 

учреждения на территории округа (МАОУ 

«Детский сад  № 2 «Улыбка» г. Сысерть) 

- регулирование предельной численности детей 

Управление 

образования  

в течение 

года 



в дошкольных образовательных учреждениях 

(строительство и открытие дополнительных 

групп в дошкольных учреждениях Сысертского 

городского округа) 

- реконструкция дошкольных образовательных 

учреждений Сысертского городского округа 

14.  Обеспечение доступности качественного 

общего образования: 

- создание в общеобразовательных учреждениях 

условий обучения для реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов; 

- обеспечение условий для получения среднего 

общего (полного) образования в формах 

дистанционного обучения для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Управление 

образования,  

образовательные 

учреждения 

Сысертского 

городского округа   

в течение 

года 

15.  Сохранение сети учреждений дополнительного 

образования детей на территории Сысертского 

городского округа 

Управление 

образования  

в течение 

года 

16.  Информативно – консультативная работа с 

участниками образовательного процесса по 

вопросам безопасного поведения в Интернет - 

пространстве 

Управление 

образования  

в течение 

года 

17.  Проведение мероприятий, направленных на 

повышение уровня культуры информационной 

безопасности: 

-  обеспечение всех образовательных 

учреждений района программным 

обеспечением, выполняющим функции контент-

фильтрации; 

- осуществление контент-фильтрации ресурсов 

Интернет во всех образовательных 

учреждениях. 

Управление 

образования  

в течение 

года 

18.  Стимулирование родителей к использованию 

услуги «Родительский контроль» 

Управление 

образования  

в течение 

года 

19.  Информирование об учреждениях 

дополнительного образования для детей (клубах 

по месту жительства, секциях, кружках, 

загородных оздоровительных лагерях, трудовых 

лагерях и т.д.) граждан Сысертского городского 

округа. 

ТКДН и ЗП, 

ОФКС, МСП, 

Управление 

культуры, 

Управление 

образования 

в течение 

года 

 

Раздел № 3. Здравоохранение, дружественное к детям, и здоровый образ жизни 

 

1.  Организация и проведение акций и иных 

мероприятий по пропаганде здорового образа 

жизни: 

- мероприятия, приуроченные к 

Международному дню борьбы с наркоманией; 

- Дни здоровья, Дни борьбы со СПИДом, Дни 

отказа от табака, Дни трезвости  и пр. 

Муниципальные 

учреждения 

культуры,  

ЦСПСиД, 

образовательные 

учреждения 

 

в течение 

года 

 



2.  Изготовление и распространение печатных и 

электронных материалов (листовки, буклеты, 

презентации) по профилактике безнадзорности 

и правонарушений, пропаганде здорового 

образа жизни несовершеннолетних 

ОМЦ, СРБ, 

ЦСПСиД 

апрель, 

ноябрь  

3.  Организация и проведение консультаций, 

тренингов, тематических бесед и других 

мероприятий по профилактике вредных 

привычек и формированию культуры здоровья 

ОМЦ, СРБ, 

ЦСПСиД 

в течение  

года 

4.  Проведение мероприятий, направленных на 

профилактику и предупреждение употребления 

несовершеннолетними спиртных напитков, 

психотропных и токсических веществ в рамках 

областной межведомственной 

профилактической операции "Подросток" 

субъекты системы 

профилактики по 

индивидуальным 

планам 

 

май- 

сентябрь 

 

5.  Информирование несовершеннолетних о 

деятельности служб поддержки и экстренной 

психологической и социально-правовой 

помощи, в том числе через сеть Интернет, 

социальную рекламу 

Администрация 

Сысертского 

городского округа, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры, УСП, 

ЦСПСиД 

 

в течение  

года 

 

6.  Вовлечение молодежи в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и 

спорта в Сысертском городском округе», 

организация и проведение массовых 

спортивных мероприятий c привлечением к 

участию несовершеннолетних:  

 

- Спартакиада  учащихся 

 

- Лыжня России 

 

- Футбольная страна 

 

- Массовые соревнования по уличному 

баскетболу «Оранжевый мяч» 

 

- Туристический сплав  

 

- Кросс нации 

 

- Туристический слет 

ОФКС, МСП    

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

февраль 

 

май-июнь 

 

апрель-

май  

 

апрель 

 

сентябрь 

 

сентябрь 

 

7.  Вовлечение молодежи в программы и 

мероприятия, направленные на формирование 

здорового образа жизни («О дополнительных 

мерах по ограничению распространения ВИЧ-

инфекции и туберкулеза на территории 

Сысертского городского округа», 

«Вакцинопрофилактика на территории 

ОФКС, МСП, 

Управление 

образования, 

 Актив работающей 

молодежи, СМИ    

в течение 

года 



Сысертского городского округа»): 

- молодежные акции «Поменяй сигарету на 

конфету», «Молодежь против ПИВА!», «День 

трезвости»; 

- молодежная акция «НаркоСТОП»; 

- программа по поддержке волонтерских 

отрядов, деятельность которых направлена на 

профилактику наркомании и ВИЧ-инфекции 

 

8.  Вовлечение молодежи в муниципальные 

программы («Молодежь Сысертского 

городского округа» и «Патриотическое 

воспитание граждан на территории Сысертского 

городского округа») с целью формирования 

социальной компетентности, гражданской 

идентичности, культуры, толерантности, в том 

числе  привлечения молодежи к участию в 

общественной и политической жизни, 

вовлечение молодых людей в деятельность 

органов самоуправления  

в различных сферах жизни общества:  

- ежегодные сборы молодежного актива 

«Будущее начинается сегодня!»; 

- обучение депутатов Школьной думы 

Сысертского городского округа; 

- реализация проекта «Молодежная 

избирательная комиссия Сысертского 

городского округа»; 

- организация и проведение акций «Молодежь-

голосуй!» 

ОФКС, МСП, 

Управление 

образования,  

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

Сысертского 

городского округа 

в течение 

года 

9.  Реализация программы «Школа здоровья» для 

семей, воспитывающих детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

ЦСПСиД  в течение 

года 

10.  Первичная профилактика ВИЧ-инфекции, 

пивного алкоголизма, токсикомании через 

организацию лектория для 

несовершеннолетних, родителей, педагогов, 

проведение акций «Подросток – игла»  

ЦСПСиД  в течение 

года по 

запросу 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

11.  Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков Сысертского городского 

округа   

 

ОФСК, МСП, 

Управление 

образования  

в течение 

года 

12.  Реализация комплекса мер по профилактике 

заболеваемости, укрепления здоровья детей и 

улучшения состояния среды образовательных 

учреждений 

 

Управление 

образования  

в течение 

года 

13.  Реализация программ по формированию 

здорового образа жизни и профилактике 

суицидального поведения учащихся и 

Управление 

образования  

в течение 

года 



воспитанников образовательных учреждений 

 

14.  Проведение мониторинга здоровья 

обучающихся и воспитанников 

Управление 

образования  

в течение 

года 

15.  Проведение добровольного тестирования 

учащихся образовательных школ  на предмет 

раннего выявления немедицинского 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

 

Управление 

образования  

в течение 

года 

16.  Создание условий для осуществления 

медицинской деятельности в образовательных 

учреждениях 

Управление 

образования  

в течение 

года 

17.  Организация качественного питания в 

образовательных учреждениях Сысертского 

городского округа 

 

Управление 

образования, 

Комитет по 

экономике 

Администрации 

Сысертского  

городского округа 

в течение 

года 

18.  Организация мониторинга рационального 

питания детей и подростков 

Управление 

образования  

в течение 

года 

19.  Организация “ кабинета здорового ребенка” в   

детской поликлинике                             

ГБУЗ СО 

«Сысертская 

центральная 

районная больница» 

(далее по тексту 

ЦРБ) 

апрель 

20.  Организация в детской поликлинике работы 

телефона «Доверие» для подростков с целью 

оказания психологической помощи подросткам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации 

 

ЦРБ июнь 

21.  Организация осмотра специалистами центра 

НПЦ  “Бонум” детей с хроническими 

заболеваниями и детей-инвалидов 

ЦРБ в течение 

года 

согласно 

графику 

осмотров 

22.  Организация тематических занятий в школах по 

вопросам контрацепции и профилактике 

абортов 

 

ЦРБ в течение 

года 

23.  Организация Дня открытых дверей в детской 

поликлинике “ Всемирный день защиты детей” 

ЦРБ июнь 

24.  Обеспечение доступности оказания помощи в 

детской и взрослой поликлиниках, закупка 

оборудования для входных групп поликлиник 

специальными пандусами 

 

ЦРБ июнь-

июль 



25.  Участие специалистов ЦРБ в работе  «Клиники, 

дружественной  к молодежи» 

ЦРБ декабрь 

26.  Проведение диспансеризации детей- сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей и 

воспитывающихся в организациях или 

находящихся на семейном воспитании, 14- 

летних подростков, а так же диспансеризации в 

декретированные возрастные сроки 

 

ЦРБ в течение 

года 

27.  Лицензирование медицинских  кабинетов в 

дошкольных образовательных учреждениях 

 

ЦРБ март-

апрель  

28.  Создание кризисного центра для оказания 

помощи несовершеннолетним беременным 

матерям с детьми на базе женской 

консультации, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации 

 

ЦРБ июнь  

29.  Организация осмотров несовершеннолетних с 

помощью системы ”Аспон-Д “ для улучшения 

качества осмотров на базе детской поликлиники 

 

ЦРБ июнь-

июль  

30.  Совершенствование системы наблюдения за 

детьми первого года жизни в амбулаторно-  

поликлинических учреждениях с целью 

профилактики хронических заболеваний 

 

ЦРБ В течение 

года 

31.  Решение вопроса о  выдаче адаптированных 

сухих смесей и жидких молочных продуктов 

для детей через торгующие организации округа 

Администрация 

Сысертского 

городского 

округа 

 

в течение 

года 

32.  Предоставление временного приюта на базе 

педиатрического отделения детям, оказавшимся 

в трудной жизненной ситуации 

ЦРБ 

 

 

в течение 

года, при 

необходи

мости 

33.  Участие специалистов субъектов системы 

профилактики в реализации индивидуальных 

программ реабилитации и адаптации 

несовершеннолетнего (семьи) детей, 

находящегося (щейся) в социально-опасном 

положении  

 

субъекты системы 

профилактики 

 

в течение 

года 

34.  Проведение мероприятий направленных на 

выявление учащихся образовательных 

учреждений, употребляющих наркотические и 

психотропные вещества. Выявление группы 

риска, проведение с ними профилактической 

работы 

 

Управление 

образованием,  

ЦРБ 

ежекварта

льно 



35.  Проведение сверок с ЦРБ по 

несовершеннолетним, состоящим на 

профилактическом учете в ПДН и у врача-

нарколога, замеченных в употреблении 

наркотических веществ, токсических и 

одурманивающих средств, алкогольной 

продукции. Осуществление контроля по 

прохождению курса лечения подростков.  

 ММО МВД России 

«Сысертский», 

ЦРБ 

ежекварта

льно 

 

Раздел № 4. Равные возможности для детей, нуждающихся 

в особой заботе государства 

 

1.  Изготовление и распространение печатного 

материала, способствующего формированию 

толерантного отношения к детям с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

ОМЦ, СРБ, 

ЦСПСиД, 

ОФКС, МСП 

апрель, 

ноябрь 

 

2.  Развитие системы социально-культурной 

реабилитации и интеграции в обществе детей с 

ограниченными возможностями здоровья путем 

вовлечения в  творческую деятельность: 

- обеспечение участия детей – инвалидов в 

массовых мероприятиях совместно со 

здоровыми сверстниками; 

- проведение специализированных творческих 

мероприятий, конкурсов для детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- обеспечение доступности учреждений 

культуры для занятий в клубных 

формированиях лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов 

Муниципальные 

учреждения 

культуры, УСП, 

ЦСПСиД 

 

в течение  

года 

 

3.  Активизация работы по устранению различных 

барьеров  жизнедеятельности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения в 

Сысертском городском округе 

Администрация 

Сысертского 

городского округа,  

Муниципальные 

учреждения 

культуры, 

образования, 

физической 

культуры и спорта, 

дополнительного 

образования детей  

в течение  

года 

 

4.  Создание системы профессионального 

сопровождения усыновителей, через 

организацию  и проведение «Школы приемных 

родителей»  

 ЦСПСиД  в течение 

года 

5.  Привлечение усыновителей и опекунов к 

участию в работе  семейного клуба 

«Домовенок» 

 ЦСПСиД  1 раз в 

квартал 

в течение 

года 



6.  Развитие системы общего,  дополнительного 

образования: 

- организация получения детьми-инвалидами 

общего образования с применением 

дистанционных форм  

Управление 

образования  

в течение 

года 

 

Раздел № 5. Создание системы защиты  и обеспечения прав и интересов детей  и 

дружественного к ребенку правосудия  

 

1.  Направление сведений об осужденных, 

состоящих на учете в  филиале по Сысертскому 

району ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

Свердловской области,  осужденных за  

преступления в отношении 

несовершеннолетних, в ТКДН и ЗП по 

Сысертскому району 

ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по 

Свердловской 

области 

ежекварта

льно 

в течение 

года 

2.  Проведение профилактических бесед в 

образовательных учреждениях по разъяснению 

учащимся уголовной и административной 

ответственности несовершеннолетних 

ММО МВД России 

«Сысертский», 

субъекты 

профилактики 

в течение 

года 

3.  Организовать в образовательных учреждениях 

работу школьных служб примирения, 

нацеленных на разрешение конфликтов в 

образовательных учреждениях, профилактику 

правонарушений детей и подростков  

Управление 

образования 

в течение 

года 

 

6. Дети-участники реализации Региональной стратегии 

 

1.  Создание условий для развития деятельности 

молодежных и детских общественных 

объединений в целях расширения и участия 

детей в общественной жизни принятия 

решений, затрагивающих их интересы 

ОФКС, МСП, 

ЦВР 

в течение 

года 

2.  Реализация мер по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи: 

- проведение молодежных акций, посвященных 

Дню России, Дню Государственного флага 

Российской Федерации, Дню народного 

единства, Дню героев Отечества, Дню 

Конституции Российской Федерации; 

- проведение молодежных патриотических 

акций «Помним, гордимся, наследуем!», «Пост 

№1», «Георгиевская ленточка»; 

- проведение праздничных мероприятий, 

посвященных юбилейным датам молодежных и 

детских общественных объединений, 

занимающихся патриотическим воспитанием 

граждан; 

- создание не менее 15 постоянных и временных 

экспозиций (выставок) в музеях 

образовательных учреждений Сысертского 

городского округа, нацеленных на воспитание 

ОФКС, МСП, 

ЦВР, 

Управление 

культуры, 

Управление 

образования 

в течение 

года 



детей и молодежи в духе патриотизма, в том 

числе передвижного характера (из фондов 

школьных музеев); 

- организация и проведение районного этапа 

областного Фестиваля молодежной клубной 

культуры «Тинейджер-Лидер»; 

- проведение мероприятий для детей с 

ограниченными возможностями и их семей; 

 - проведение сморта-конкурса школьных 

музеев и уголков боевой славы; 

- реализация молодежного проекта «Хочу стать 

лидером!»; 

- организация и проведение окружного конкурса 

патриотической песни; 

- организация и проведение в рамках 

краеведческой конференции окружного 

конкурса исследовательских проектов; 

- реализация проекта «Правая культура 

молодежи»; 

- организация и проведение мероприятий по 

развитию молодежного добровольческого 

движения на территории Сысертского 

городского округа 

- реализация проекта «Я - гражданин России!» 

- проведение спортивных мероприятий-

мемориалов, в том числе:  

 

 лыжные гонки-мемориал им. 

заслуженного тренера РСФСР Якова 

Исааковича Рыжкова, 

 шахматный турнир-мемориал имени 

Чарсова Е.А. ветерана МВД, участника 

ВО войны, 

 легкоатлетический турнир-мемориал им. 

ветерана ВОВ, заслуженного учителя 

РСФСР, директора школы Мухлынина 

М.С., 

 турнир–мемориал по вольной борьбе 

имени Руслана Павлова, погибшего в 

Чечне, награжденного Орденом 

Мужества, 

 международный турнир-мемориал по 

вольной борьбе имени моряка-

подводника атомной подводной лодки 

«Курск» Ивана Нефедкова, 

 

- туристический слет учителей имени туриста-

горняка Бориса Константиновича Гусева, 

сыгравшего большую роль в развитии туризма 

 



3.  Развитие волонтерского движения,  

направленного на: 

- развитие патриотического воспитания 

подростков; 

- формирование здорового образа жизни 

подростков; 

- организацию деятельности волонтерских 

отрядов по правовому просвещению 

несовершеннолетних; 

- создание в муниципальных учреждениях  

культуры службы общественных помощников 

из числа несовершеннолетних 

ОФКС, МСП, 

ЦВР, 

Управление 

образования, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры 

 

в течение  

года 

 

4.  Освещение в средствах массовой информации, 

сайтах Сысертского городского округа темы 

участия детей в общественной жизни 

Администрация 

Сысертского 

городского округа, 

ОФКС, МСП, 

Управление 

образования, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры 

в течение  

года 

 

5.  Реализация программы «Профилактика  

правонарушений среди подростков» 

ЦСПСиД  В течение 

года по 

запросу 

образоват

ельных 

учрежден

ий 

6.  Взаимодействие с общественной организацией 

«Надежда» для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

ЦСПСиД в течение 

года 

7.  Взаимодействие с благотворительным фондом 

«Семья» 

Управление 

образования, 

Муниципальные 

учреждения 

культуры, 

 ЦСПСиД 

в течение 

года 

8.  Организация детского самоуправления в 

образовательных учреждениях 

Управление 

образования  

в течение 

года 

9.  Реализация муниципальных программ 

«Профилактика правонарушений на территории 

Сысертского городского округа на 2014-2016 

годы», «Толерантное сознание и профилактика 

экстремизма на территории Сысертского 

городского округа на 2014-2016 годы»  

ОФКС, МСП в течение 

года 

 

 


